Conselho    Municipal    de    Assistência    Social
Instituído em 27/11/95 – Lei Municipal nº 2.922/95

Ata Reunião CMAS nº 10/2014

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS- realizada aos onze dias do mês de
agosto de dois mil e quatorze, as nove horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Assistência Social de

Guaratinguetá S/P. Os conselheiros presentes assinaram  o livro de presença: Marcos Evangelista da Silva Rodrigues,

Herteniza Maria Szilagyi, Camila Pereira Lazarini, Izilda Aparecida Fernandes Ambrózio, Maria José Bassanelli Jacó,

Hérica  Nogueira Vieira,  Fernanda  Figueiredo  Faria  Muriano,  Maria  Martha Rennó Ribeiro  Chaves,  Roberto  Viriato

Rodrigues  Nunes,  Elísia Mendes de França Leite.  A conselheira Ilísia Maria de Medeiros justificou por  e-maIl  sua

ausência devido a viagem de férias e a conselheira Maria das Graças Rodrigues justificou por e-mail sua ausência por

compromissos assumidos anteriormente a prorrogação da reunião do dia 04 de agosto. Os assuntos abordados foram:

1) Leitura e aprovação da ata de reunião anterior. 2) Houve aprovação quanto ao procedimento, pelo Órgão Gestor e

Fundo Municipal de Assistência Social, para a transferência dos recursos da Entidade Amor e Luz – SESAL para o
Serviço  de  Ação Social  da Igreja Metodista  -  SASIMG:  Estadual, valor  de  R$  2.080,65  mensais,  e  recurso
Municipal no valor de R$733,36 mensais, ambos, a partir de julho do corrente ano. Houve acordo também para

que seja solicitada à Secretaria Estadual -SEDS- a reabertura do PMAS/2014, Blocos II e V, para que sejam efetuadas

as alterações. 3) O Conselho foi comunicado quanto à chegada do recurso federal para o reordenamento do serviço
de acolhimento institucional  de crianças e adolescentes referente a maio, junho e julho, do corrente ano. A Entidade
Associação Frei Galvão de Amparo à Infância e à Juventude – CNPJ 01.481.588/0001-05 passará a receber o
valor de R$5.000,00 cinco mil reais/mês( a contar de maio do corrente ano) no total de oito parcelas.  Dessa

forma, o recurso federal, do piso PAC I, no valor de R$783,00 mensais da Associação Frei Galvão de Amparo à Infância

e  à  Juventude  –  será  redistribuido,  às  Entidades  de  Acolhimento  para  Idosos,  já  conveniadas  do  Município,

proporcionalmente de forma retroativa, a partir de maio do corrente ano,  que passam a receber: Irmandade Santa
Isabel R$3.103,20/mês; Lar Vicentino de Guaratinguetá R$ 1.965,60/mês; Lar São José R$ 1.965,60/mês e Lar
dos Velhinhos São Francisco de Assis R$ 1.965,60/mês;  Estas Entidades foram comunicadas e já estão enviando

novos  cronogramas.  O restante  do  recurso encaminhado  a  este  Reordenamento  ficará  na  conta  do  Fundo
Municipal/FMAS e deverá ser destinado ao atendimento de crianças e adolescentes da Casa Solar das Crianças.
4) Haverá ainda repasse de aplicação de saldo federal às Entidades de Proteção Social Especial, conveniadas, junto

com o recurso referente ao mês de agosto. Aguardar!  5) O Conselho orientou os conselheiros para que fosse do

conhecimento dos responsáveis pelas visitas o relatório do ano anterior de todas as entidades para que houvesse

continuidade no processo. 6) As conselheiras responsáveis pela visitação do Lar São Francisco, Lar Vicentino e Lar
São  José  relataram  suas  impressões e  foram  orientadas  para  que  realizassem  por  escrito  os  relatórios

correspondentes. 7) A 5ª Capacitação para Conselheiros do CMAS, na UNITAU, será realizada no dia 20 de agosto.

No mês de setembro serão as duas últimas. 8) Para que o Cadastramento Nacional de Entidades de Assistência Social,

CNEAS, seja realizado, a Secretária Executiva do CMAS enviará ofício às Entidades solicitando o preenchimento do

ANEXO III - Instrumental para preenchimento na Visita Técnica - com prazo para devolução para que o cadastramento

seja realizado dentro dos prazos de acordo com Resolução nº 04 de 2014, do CNAS e Manual de Orientação ao Gestor

Municipal, (Etapa I: Programa Nacional de Aprimoramento da Rede Socioassistencial Privada do Suas - Aprimora-Rede)

edição Abril  de 2014.  Nada mais havendo  a relatar,  eu Ana Lúcia Stiebler Caltabiano,  Secretária Executiva desse

Conselho, lavrei a presente ata, assinando-a junto com o Presidente Dr. Roberto Viriato Rodrigues Nunes.

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37